
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 120 DEL 02.03.2023

 Oggetto:  RICONOSCIMENTO  DELLE  PREMIALITA’  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO 
TIFLOLOGICO  NELL’AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  SCOLASTICA  A 
FAVORE  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITA’  SENSORIALE  IN  ATTUAZIONE  DELLA 
D.G.R. XI/4392/2021. DETERMINAZIONI PER L’ANNO SCOLASTICO 2020-2021.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che gli articoli 5 e 6 della legge regionale n. 19 del 06/08/2007 “Norme sul 
sistema  educativo  di  istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”  e  s.m.i., 
attribuiscono  alla  Regione  la  competenza  allo  svolgimento  dei  servizi  per  l’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (assistenza alla comunicazione, servizio 
tiflologico e fornitura di materiale didattico speciale o di altri supporti didattici);

VISTE le DD.G.R.:
- n. XI/3105/2020 “Aggiornamento linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto 

dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  in  attuazione  degli 
articoli 5 e 6 della L.R. 19/2007 (D.G.R. n. XI/1682/2019), valorizzazione della qualità del 
servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e modalità di aggiornamento dell’elenco degli 
enti  erogatori  qualificati  –  anno scolastico  2020/2021.  Determinazioni”,  con la quale 
sono stati definiti i criteri per l’individuazione degli Enti erogatori qualificati ai servizi di 
inclusione scolastica per alunni con disabilità sensoriale – anno scolastico 2020/2021; 

- n. XI/4392/2021 “Aggiornamento linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto 
dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  (L.R.  n.  19/2007), 
valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e modalità di 
aggiornamento dell'elenco degli enti erogatori qualificati - (di concerto con gli assessori 
de Nichilo Rizzoli e sala)”, che ha, tra l’altro, confermato la destinazione di specifiche 
risorse  dirette  al  riconoscimento  delle  premialità  per  la  valorizzazione  del  servizio 
tiflologico reso, nel corso dell’anno scolastico 2020/2021, dagli Enti erogatori qualificati 
ai servizi di inclusione scolastica;

VISTA  altresì la  precedente  deliberazione  n.  265  del  19/06/2020,  di  approvazione 
dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli interventi di inclusione 
scolastica degli  studenti  con disabilità sensoriale visiva ed uditiva per l’anno scolastico 
2020/2021;

RICHIAMATO  il  Decreto  n.  9916  del  20/07/2021  “Servizi  di  inclusione  scolastica  agli 
studenti con disabilità sensoriale anno scolastico 2021/2022 (D.G.R. n. 4392 del 10 marzo 
2021):  impegno  annualità  2020/2021  e  parziale  liquidazione”,  con  il  quale  Regione 
Lombardia ha stabilito di impegnare risorse pari ad € 200.000,00 per la valorizzazione del 
servizio tiflologico, liquidando € 124.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2021 ed € 
76.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

ATTESO che  con  D.G.R.  n.  XI/4392/2021  Regione  Lombardia,  al  fine  di  proseguire  e 
rafforzare il percorso di valorizzazione del servizio tiflologico in quanto servizio essenziale 
caratterizzato da elevato livello di complessità e specificità, ha, tra l’altro, affidato ad ATS 
Brianza il coordinamento delle attività necessarie all’elaborazione dei dati aggregati per 
Ente  erogatore  presenti  sulla  piattaforma  regionale  per  l’anno  2020/2021,  ai  fini  del 
riconoscimento:
- della quota di premialità prevista per gli Enti che abbiano garantito copertura territoriale 

del servizio tiflologico su almeno 4 ATS con una presa in carico maggiore del 60%;
- della quota di premialità da distribuire a tutti gli Enti che abbiano attivato interventi 

tiflologici nel periodo di riferimento;

CONSIDERATO che, per l’erogazione delle quote economiche, ATS Brianza ha mantenuto 
il criterio di distribuzione adottato per le annualità precedenti, prevedendo che:
- i contributi spettanti a tutti gli Enti erogatori iscritti negli elenchi di ATS Brianza siano 

integralmente  assegnati  a  quest’ultima  e  da  essa  liquidati  sulla  base  del  numero 
complessivo di Piani Individuali per i quali sia stato attivato il servizio tiflologico, anche 
se afferenti al territorio di altra ATS; 

- i  contributi spettanti agli Enti erogatori non iscritti negli elenchi di ATS Brianza siano 

Pagina 2 di 5



assegnati e liquidati dall’ATS presso la quale gli stessi risultino iscritti in via esclusiva 
ovvero, qualora l’iscrizione afferisca a più ATS, assegnati e poi liquidati dall’ATS nel cui 
ambito  territoriale  il  singolo  Ente  erogatore  abbia  attivato  il  maggior  numero  di 
interventi tiflologici;

PRESO ATTO della Determina n. 408 del 14/12/2022 “D.G.R. XI/4932/2021: liquidazione 
della  valorizzazione  del  servizio  tiflologico  nell’ambito  degli  interventi  di  inclusione 
scolastica a  favore degli  studenti  con disabilità  sensoriale  anno scolastico  2020/2021”, 
acquisita al protocollo n. 9254 del 24/01/2023, con la quale ATS Brianza, individuato l’Ente 
cui attribuire la quota premiale prevista per la copertura territoriale e determinata la quota 
pro-capite  di  €  139,08 da attribuire  a  ciascun piano per  il  quale  sia  stato  attivato un 
intervento  tiflologico,  ha  adottato  le  tabelle  di  riparto  per  singola  ATS  ai  fini  della 
liquidazione delle quote spettanti agli Enti erogatori coinvolti;

CONSIDERATO che, con provvedimento prot. n. J2.2022.0057092, le predette tabelle sono 
state approvate da parte della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità;

RITENUTO pertanto di: 
- prendere atto delle tabelle di riparto delle quote di premialità approvate da ATS Brianza 

con Determina n. 408/2022;
- prendere atto che le risorse complessivamente assegnate ad ATS Insubria ammontano 

ad € 5.146,04;
- procedere  alla  liquidazione  delle  somme spettanti  agli  Enti  erogatori  qualificati  che 

abbiano attivato interventi tiflologici per l’anno scolastico 2020/2021, come da tabella 
allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 
1);

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.146,04, trova 
copertura nei  fondi  assegnati  da ATS Brianza con Determina n.  408 del  14/12/2022 in 
attuazione della D.G.R. 4392/2021, ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  delle  tabelle  di  riparto  delle  quote  di  premialità  approvate  da ATS 
Brianza con Determina n. 408/2022;

2 di  prendere  atto  che  le  risorse  complessivamente  assegnate  ad  ATS  Insubria 
ammontano ad € 5.146,04;

3 di procedere alla liquidazione delle somme spettanti agli Enti erogatori qualificati che 
abbiano attivato interventi tiflologici per l’anno scolastico 2020/2021, come da tabella 
allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 
1);

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.146,04, trova 
copertura nei fondi assegnati da ATS Brianza con Determina n. 408 del 14/12/2022 in 
attuazione della D.G.R. 4392/2021, ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 

Pagina 3 di 5



foglio della presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore 
Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  DELLE  PREMIALITA’  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO 
TIFLOLOGICO  NELL’AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  SCOLASTICA  A 
FAVORE  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITA’  SENSORIALE  IN  ATTUAZIONE  DELLA 
D.G.R. XI/4392/2021. DETERMINAZIONI PER L’ANNO SCOLASTICO 2020-2021.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 57L380000

Varese, _28.02.2023_

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ________45100122          _____________________ per € _5.146,04___,

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/02/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


